
Pôle attractivité et urbanisme durable CONSEIL MUNICIPAL
Direction des ports
Rapporteur : Muriel JOZEAU-MARIGNÉ DÉLIBÉRATION N°DEL2023_298

SÉANCE DU 8 NOVEMBRE 2023

55 - CONCESSION DE SERVICE PUBLIC AVEC L'ASSOCIATION "ARRIVÉE
DE LA ROLEX FASTNET RACE À CHERBOURG-EN-COTENTIN"

RAPPORT ANNUEL 2022/2023

Fin 2019, la Communauté d’agglomération Le Cotentin, alliée à la Ville  de Cherbourg-en-Cotentin, au
Conseil départemental de la Manche et au Conseil régional de Normandie, ont décidé d’organiser l’arrivée
des éditions 2021 et 2023 de l’une des plus prestigieuses régate du monde la Rolex Fastnet Race.

Dans  cette  perspective,  les  quatre  collectivités  publiques  ont  décidé  de  créer  en  juillet  2020  une
association de loi 1901 « Arrivée de la Rolex Fastnet Race à Cherbourg-en-Cotentin » dont ils seront les
seuls membres. Les quatre collectivités ont confié à l’association une mission exclusive sous la forme d’un
contrat de concession de service public pour l’organisation et la  commercialisation de l’événement «
Arrivée de la Rolex Fastnet Race à Cherbourg-en-Cotentin – 2021 et 2023 ».

L’édition 2021, perturbée par la pandémie, s’était déroulée du 7 au 15 août 2021. La course de la Rolex
Fastnet Race 2023, s’est tenue du 22 au 29 juillet avec une phase de pré-départ à Cherbourg-en-Cotentin
du 17 au 21 juillet.

Le rapport d’activité de l’année 2022, rend compte du travail de préparation réalisé par l’association entre
les deux éditions.

Par ailleurs, le rapport d’activité présente un premier bilan, à chaud, pour :

• La  phase  de  pré-départ  du  17  au  21  juillet  2023 :  148  bateaux  avec  couverture  média,  et
présentation des skippers au plublic,

• La course du 22 au 29 juillet 2023 : 
- 494 inscrits, 430 bateaux partants, 260 navires à l’arrivée, 3 500 marins, 49 nationalités. Cette
nouvelle édition confirme que cette épreuve rassemble la plus grande flotte de régate du monde.
- 26 animations et concerts, 11 chalets associatifs, 6 animations nautiques, 30 000 personnes lors
du spectacle de drones, 2 100 visites de pontons,
- 1 602 298 contacts via les réseaux sociaux,  23 318 abonnés,  39 052 personnes ont suivi  le
direct de départ,
- Retombées médiatiques du 1er janvier au 30 août 2023 : 1,3 M€ estimés en équivalence d’achat
d’espace média, 1 056 publications médias en France.

L’association transmettra un bilan détaillé  de l’édition 2023 avec des éléments toujours en cours de
collecte et de traitement.

Le conseil municipal est invité à prendre connaissance du rapport annuel du délégataire 2022/2023 étant
précisé que celui-ci a été présenté en Commission Consultative des Services Publics Locaux le 19 octobre
2023.



Vu  l’avis  favorable  de  la  commission  n°4  et  après  en  avoir  délibéré,  le  conseil  municipal  a  pris
connaissance du rapport présenté.

Heure de vote : 20h43 Nombre de votants : 55

Pour : 51 Contre : 3
Pascal BRANTONNE
Yvonne PECORARO
Nicolas VIVIER

Abstention : 1
Didier PERRIER

NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#






		2023-11-10T14:28:23+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2023-11-10T16:26:38+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




